

Số: /KH-BQLKCN

Đắk Nông, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH Theo dõi thi hành pháp luật năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2023 của cơ quan, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Nghị định 32/2020/NĐ-CP, Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Đảm bảo thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật ban hành có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan và các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật của công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan; các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong khu công nghiệp, góp phần thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với các khu công nghiệp và thúc đẩy sản xuất, kinh doanh phát triển bền vững của các doanh nghiệp khu công nghiệp.

2. Yêu cầu

Thực hiện tốt công tác theo dõi thi hành pháp luật. Kết hợp chặt chẽ công tác theo dõi thi hành pháp luật với tăng cường hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp luật để kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các văn bản quy phạm pháp luật có nội dung trái pháp luật.

Bám sát nội dung, yêu cầu trong các văn bản pháp luật của nhà nước và của tỉnh có liên quan để triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối với cơ quan

- Xây dựng Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật của cơ quan.

Đơn vị thực hiện: Văn phòng.

Thời gian thực hiện: Tháng 2/2023.

- Phổ biến, quán triệt Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính

phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật,

Hình thức thực hiện: Lồng ghép trong các buổi họp cơ quan hoặc tổ chức phổ biến chuyên đề theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

Đơn vị thực hiện: Chủ trì: Văn phòng; phối hợp: Phòng Nghiệp vụ tổng hợp và các đơn vị trực thuộc.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Kịp thời cập nhật các văn bản pháp luật có liên quan đến các lĩnh vực trọng tâm: xây dựng, lao động, tiền lương bảo hiểm - xã hội,.. để triển khai thực hiện hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền cụ thể hóa để thực hiện.

Đơn vị thực hiện: Chủ trì: Phòng Nghiệp vụ tổng hợp, phối hợp: Văn phòng và các đơn vị trực thuộc.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Đối với các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong các khu công nghiệp

- Theo dõi tình hình thi hành pháp luật của các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong các khu công nghiệp về lĩnh vực xây dựng, bảo hiểm xã hội và một số lĩnh vực khác.

- *Hình thức thực hiện:* Tổ chức (hoặc phối hợp với các đơn vị có liên quan) kiểm tra, hướng dẫn các doanh nghiệp khu công nghiệp chấp hành tốt các quy định của pháp luật về các lĩnh vực nêu trên.

- *Đơn vị thực hiện:* Chủ trì: Phòng Nghiệp vụ tổng hợp; phối hợp: Văn phòng và các đơn vị trực thuộc.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng thuộc Ban Quản lý và các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện.

2. Văn phòng có trách nhiệm theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này; thường xuyên tổng hợp, tham mưu lãnh đạo cơ quan báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Tư Pháp trước ngày 15/11/2023./.

Nơi nhận:

- Sở Tư Pháp;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc (t/h);
- Lưu: VT, VP. (C)

**KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Lê Hoàng